



Δημοκρατική Αγώνιστική Συσπείρωση ΕΦΚΑ

Email: daseefka@gmail.com Τηλ. 6948109236, 6973336073

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ 25^η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΔΣ ΠΟΣΕ ΕΦΚΑ ΤΗΣ 26/08/2025

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι,

Την Τρίτη 26/08/2025 πραγματοποιήθηκε η 25^η συνεδρίαση του ΔΣ της Ομοσπονδίας μέσω τηλεδιάσκεψης. Απόντες: Γεροντή Μ., Λαζαρίδης Τ., Κεκές Ν. και Ζήσιμος Δ.

Τα θέματα ημερήσιας διάταξης ήταν τα εξής:

1. Επικύρωση πρακτικών 22ης-23ης και 24ης συνεδρίασης του οργάνου.
2. Αντικατάσταση μέλους του Δ.Σ. λόγω παραιτήσεως.
3. 24ώρη Πανελλαδική Απεργία της ΑΔΕΔΥ για την Πέμπτη 28 Αυγούστου 2025.
4. Συζήτηση επί του νέου οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ.
5. Αίτημα έκτακτης οικονομικής διευκόλυνσης του Σ.Ε. ΕΦΚΑ Ανατολικής Κρήτης.
6. Συνδικαλιστική ενημέρωση και Πρόγραμμα δράσεων προσεχούς περιόδου.

Συζητήθηκαν τα παρακάτω:

1. Αντικατάσταση μέλους του Δ.Σ. λόγω παραιτήσεως

Παραιτήθηκε το μέλος του ΔΣ της ΠΟΣΕ ΕΦΚΑ Δημήτρης Αντωνακάκης λόγω συνταξιοδότησης και αντικαταστάθηκε από τον αναπληρωματικό σύμβουλο της παράταξης Συναδελφική Συσπείρωση Κώστα Καραΐσκο.

2. Νέο οργανόγραμμα

Το θέμα της τροποποίησης του οργανογράμματος είχε μπει αρχικά στην ημερήσια διάταξη της συνεδρίασης του ΔΣ του ΕΦΚΑ στις 21/08/2025, πήρε αναβολή για 28/08/2025, αποφασίστηκε κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης ομόφωνα να ζητηθεί εκ νέου αναβολή-αίτημα που έγινε τελικά αποδεκτό.

Κατά την τοποθέτησή μας τονίσαμε ότι το **νέο οργανόγραμμα αποτελεί αιτία πολέμου για όλους τους εργαζόμενους με αιχμή την κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης & Εφάπαξ Παροχών**. Η κατάργηση αυτή δεν γίνεται βέβαια τυχαία, αλλά υπηρετεί τον σκοπό της περαιτέρω συρρίκνωσης της Δημόσιας Κοινωνικής Ασφάλισης, αποτελεί **επιπλέον χτύπημα στις επικουρικές συντάξεις** σε συνδυασμό με την επιπλέον ενίσχυση του ΤΕΚΑ (Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης). Υπηρετεί τον στόχο του λεγόμενου «επιτελικού κράτους» μέσω της διαρκούς υποβάθμισης, της μείωσης των παροχών στους ασφαλισμένους, και εξασφαλίζει όλο και περισσότερα χρήματα για τις ιδιωτικές εταιρείες, τους αναδόχους, το ΤΕΚΑ κλπ. **Και όλα αυτά σε συνδυασμό πάντα με τη λεγόμενη «στροφή στην πολεμική οικονομία»**. Να θυμίσουμε εδώ την απόφαση του Έκτακτου Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 6ης Μαρτίου 2025, που άναψε το πράσινο φως για την εφαρμογή του πολεμοκάπηλου σχεδίου ReArm EUROPE ύψους 800 δισ. ευρώ για μια τετραετία. Για να καλυφθεί μάλιστα το «επενδυτικό κενό», η ηγεσία της ΕΕ αποφάσισε **να βάλει χέρι στα αποθεματικά των ασφαλιστικών ταμείων** και στις τραπεζικές καταθέσεις των ευρωπαίων πολιτών προκειμένου να χρηματοδοτηθεί η πολεμική βιομηχανία.

Παράλληλα, μέσω του νέου οργανογράμματος και σε συνδυασμό με το νέο πειθαρχικό, έχουμε **ενίσχυση της καταστολής και του ελέγχου**, γι' αυτό και ενισχύονται τα συγκεκριμένα τμήματα (συστήνεται νέα αυτοτελής Μονάδα Εσωτερικών Ερευνών ενώ παραμένει η Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου και Ελέγχου Εσωτερικών Υποθέσεων), **την ίδια ώρα που συρρικνώνονται αντικείμενα και θέσεις εργασίας που έχουν να κάνουν με την παραγωγή και τις παροχές** στους ασφαλισμένους, όπως συντάξεις, παροχές κλπ. Εκτός από την επικουρική που καταργείται ολόκληρη γενική διεύθυνση και αυτό αυτόματα σημαίνει μεγάλη συγχώνευση διευθύνσεων, τμημάτων, κλπ., συγχωνεύονται ακόμα: 7 τμήματα ελέγχου στα ΠΕΚΑ (**ο έλεγχος των εργοδοτών δεν είναι στις προτεραιότητες της Διοίκησης, σε αντίθεση με τον έλεγχο των υπαλλήλων του ΕΦΚΑ!**), δύο διευθύνσεις συντάξεων του Δημοσίου, τρία τμήματα ενστάσεων προσφυγών στο Δημόσιο, καταργείται ένα τμήμα στις Παροχές, συμπύκνωσης δύο τοπικές διευθύνσεις (Αγίου Δημητρίου & Δάφνης), καταργείται το Αποκεντρωμένο Τμήμα Κοινωνικής Ασφάλισης στα Καμίνια, καταργούνται πανελλαδικά τα δεύτερα τμήματα συντάξεων σε 11 τοπικές διευθύνσεις -τη στιγμή που όλες σχεδόν οι τοπικές διευθύνσεις ζητούν ενίσχυση με επιπλέον προσωπικό και επιπλέον τμήματα συντάξεων- οδηγώντας σε **ακόμα μεγαλύτερη εντατικοποίηση της εργασίας!** Επομένως **το οργανόγραμμα, όχι μόνο δεν καλύπτει τις υπάρχουσες θέσεις με το αναγκαίο προσωπικό ώστε να λειτουργήσει ο φορέας, αλλά αντίθετα συγχωνεύει τμήματα και διευθύνσεις προκειμένου να «συγκαλυφθεί» αυτή η τεράστια υποστελέχωση που υπάρχει στον e-ΕΦΚΑ!**

Συγκεκριμένα όσον αφορά στην επικουρική σύνταξη και τα εφάπαξ, η ύπαρξη της γενικής διεύθυνσης είναι στρατηγικής σημασίας γιατί **η επικουρική σύνταξη αποτελεί κρίσιμο και ιδιαίτερο πυλώνα στήριξης του εισοδήματος των συνταξιούχων**. Η κατάργηση θα οδηγήσει σε επιπλέον αποδιοργάνωση και απώλεια παραγωγικότητας του προσωπικού. **Οι επικουρικές συντάξεις δεν βγαίνουν με αυτόματο τρόπο**, ενώ οι απονομές έχουν πλήρη σχέση με την ασφάλιση, γι' αυτό και ανά κάθε επικουρικό βρίσκονται στον ίδιο χώρο τα τμήματα εισφορών ασφάλισης με τα τμήματα απονομής. Η ένταξη αυτών των τμημάτων με το νέο οργανόγραμμα σε 2 διαφορετικές γενικές διευθύνσεις (Συντάξεων και Εισφορών) θα οδηγήσει σε πλήρη αποδιοργάνωση, αυξημένη γραφειοκρατία, μεγαλύτερες καθυστερήσεις στην απονομή επικουρικών συντάξεων, δυσaráσκεια των ασφαλισμένων.

Θεωρούμε στοχευμένη την υποβάθμιση της επικουρικής σύνταξης με τη συγκεκριμένη τροποποίηση του Οργανογράμματος όταν για τα περίπου 25 διαφορετικά ταμεία επικουρικής και περίπου 20 διαφορετικά εφάπαξ απονομής ακόμα και σήμερα δεν έχει φτιαχτεί «ενιαίος κανονισμός παροχών» και οι μεταβιβάσεις και εκκρεμότητες εξετάζονται με τις καταστατικές διατάξεις των πρώην ταμείων! Όταν κάθε ταμείο χρησιμοποιεί τα δικά του μηχανογραφικά συστήματα, όταν η ψηφιοποίηση των αρχείων και η προσβασιμότητα στο ηλεκτρονικό αρχείο θα ολοκληρωθεί σε βάθος 5ετίας (!!!) και αν... με αποτέλεσμα να απαιτείται πρόσβαση στο φυσικό αρχείο... Είναι μάλιστα απαραίτητη η παρουσία έμπειρου προσωπικού, που γνωρίζει τη δομή και οργάνωση του φυσικού αρχείου. **Η διάλυση της γενικής διεύθυνσης θα δυσχεραίνει τον έλεγχο των αρχείων, αυξάνοντας τον κίνδυνο λαθών, καθυστερήσεων και αδυναμίας εξυπηρέτησης των πολιτών.**

Αναφορικά με τις **διεθνείς συντάξεις**, **επιβαρύνεται η διεύθυνση διεθνών συνεργασιών και με τις διεθνείς συντάξεις του Δημοσίου**, αντικείμενο με τεράστιο όγκο, που θα έπρεπε να ανήκει σε ξεχωριστή διεύθυνση, με επιπλέον προσωπικό (οι συνάδελφοι που απασχολούνται στις συντάξεις του δημοσίου, είναι επιφορτισμένοι οι ίδιοι με τις κύριες, τις επικουρικές συντάξεις και τα εφάπαξ του δημοσίου...).

Ακόμα μια σημαντική παράλειψη είναι ότι **δεν αναφέρεται στο οργανόγραμμα ο αριθμός των θέσεων ανά τμήμα και διεύθυνση, ενώ ταυτόχρονα είναι πολύ ασαφείς οι αρμοδιότητες**, με αποκορύφωμα την εικονική (!) τοπική διεύθυνση, όπου δεν αναφέρονται καθόλου οι αρμοδιότητες.

Καταθέσαμε την πρόταση -πέρα από το αίτημα για αναβολή συζήτησης στο ΔΣ του ΕΦΚΑ- να κάνουμε παρέμβαση σαν Ομοσπονδία άμεσα στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΦΚΑ με όλα τα αιτήματά μας. Θα πρέπει επίσης σε συνδυασμό και με τη συνάντηση με τον Διοικητή που θα γίνει το επόμενο χρονικό διάστημα, **να βγάλει η Ομοσπονδία Δελτίο Τύπου**, αναδεικνύοντας την κατεύθυνση και τη στόχευση που έχουν για τη Δημόσια Κοινωνική Ασφάλιση, ενημερώνοντας τους

συνταξιούχους, τους ασφαλισμένους, όλον τον κόσμο της εργασίας, σε συνδυασμό με κινητοποιήσεις ανάλογα με τις εξελίξεις.

3. Νέο πειθαρχικό-απεργία 28 Αυγούστου

Με το νομοσχέδιο της κυβέρνησης (εντωμεταξύ έχει ψηφιστεί) **αντιμετωπίζονται οι δημόσιοι υπάλληλοι εκ των προτέρων, ως άξιοι εξοντωτικών ποινών**, και μάλιστα του κοινού ποινικού δικαίου και όχι του δημοσιοϋπαλληλικού κώδικα. Δείχνει την πολιτική της κυβέρνησης και γενικά των κυβερνήσεων, **ότι το δημόσιο πρέπει να είναι ένα επιτελικό κράτος, όπου κανείς δεν θα μιλάει για τα κακώς κείμενα, τα προβλήματα δεν θα αναδεικνύονται υπό τον φόβο της «εχεμύθειας» και ανά πάσα στιγμή ο καθένας θα μπορεί να βρεθεί υπόλογος για μια «αναξιοπρεπή συμπεριφορά εκτός υπηρεσίας»!** Αποτελεί ξεκάθαρο «χτύπημα» στην πολιτική συνδικαλιστική έκφραση και δράση στους χώρους δουλειάς! Πέρα από τη μαζική συμμετοχή μας στην απεργία, **θα πρέπει ο αγώνας μας να έχει συνέχεια, να μην περάσει στην πράξη**, από τη δράση που θα έχουμε μέσα από τα Σωματεία μας και την Ομοσπονδία με κατεύθυνση ταξική ενάντια σε αυτό το έκτρομα.

4. Αίτημα έκτακτης οικονομικής διευκόλυνσης του Σ.Ε. ΕΦΚΑ Ανατολικής Κρήτης

Εγκρίθηκε ομόφωνα η χορήγηση έκτακτης οικονομικής διευκόλυνσης στον ΣΕ ΕΦΚΑ Ανατολικής Κρήτης, με το ποσό των 2.000€ (ως δάνειο) μέχρι να νομιμοποιηθεί το νέο ΔΣ του τοπικού συλλόγου στην τράπεζα.

5. Συνδικαλιστική ενημέρωση

Α) Το θέμα των **δανείων** βρίσκεται στο τελικό στάδιο υπογραφής στο Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης και αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός του Σεπτεμβρίου. **Αυτή η μεγάλη καθυστέρηση που έχουμε και φέτος είναι απαράδεκτη!** Πολλοί συνάδελφοί μας καλύπτουν πολύ βασικές ανάγκες τους με αυτά τα δάνεια. **Με τους πενιχρούς μας μισθούς δεν τα βγάζουμε πέρα!** Σε καμία περίπτωση δεν μας κάνουν χάρη, να θεωρούμε πολυτέλεια το ότι παίρνουμε δάνειο από την υπηρεσία, το οποίο το αποπληρώνουμε μάλιστα έντοκα. Θα πρέπει άμεσα να γίνει παρέμβαση της Ομοσπονδίας ώστε να λυθεί το θέμα, όσο πιο σύντομα γίνεται.

Β) Η Ομοσπονδία μας θα συμμετάσχει στο συλλαλητήριο του Σαββάτου 6/9 στη Θεσσαλονίκη στα πλαίσια της ΔΕΘ.

Γ) **Κλιμάκια για το 2024/ bonus:** Για μια ακόμη φορά καθυστερεί η καταβολή των κλιμακίων, ενώ τα στοιχεία είναι διαθέσιμα ήδη από πέρσι... Επίσης, μετά τη Δ.Ε.Θ. θα πραγματοποιηθεί συνάντηση της Ομοσπονδίας με τη Διοίκηση του ΕΦΚΑ σχετικά με τη χορήγηση μπόνους για το έτος 2026.

Δ) Κατατέθηκε **προσφυγή στο ΣτΕ** από την Ομοσπονδία μας, για την εξαίρεση των υπαλλήλων του ΕΦΚΑ από τη συμμετοχή τους στις διαδικασίες της **«κινητικότητας»** (μετά από τόσα χρόνια, και αφού έχει επεκταθεί και σε άλλους φορείς η εξαίρεση...).

Ε) Έχει κατατεθεί **αίτημα από την Ομοσπονδία** μας προς τη Διοίκηση και την πολιτική ηγεσία για **άμεση καθιέρωση της Τετάρτης ως ημέρας χωρίς συναλλαγή** με κοινό, για όλες τις υπηρεσίες του ΕΦΚΑ (εκτός των υπηρεσιών πρωτοκόλλου).

ΣΤ) Μετά την ανταλλαγή εγγράφων μεταξύ της **ΠΟΣΕΕΦΚΑ και της ΠΟΣΕΚΕΠ για το θέμα που έχει ανακύψει σχετικά με τον ΑΜΚΑ** (προηγήθηκε ανακοίνωση του σωματείου εργαζομένων στα ΚΕΠ νησιών νοτίου Αιγαίου), τέθηκε το ζήτημα της κοινής συνάντησης της Ομοσπονδίας μας με την Ομοσπονδία των εργαζομένων στα ΚΕΠ (ΠΟΣΕΚΕΠ) προς επίλυση όποιων παρεξηγήσεων. Εμείς ως ΔΑΣ ζητήσαμε να πραγματοποιηθεί αυτή η συνάντηση, παρά τις όποιες διαφωνίες, όπως επίσης να γίνει και κοινή συνάντηση με την πολιτική ηγεσία, σε μια προσπάθεια να αποφύγουμε τις προστριβές οι εργαζόμενοι μεταξύ μας. **Οι εργαζόμενοι πρέπει να έχουμε κοινό μέτωπο απέναντι στις δυσκολίες που μας βάζουν εσκεμμένα οι πολιτικές ηγεσίες.** Δεν αποφασίστηκε προς το παρόν κοινή συνάντηση των 2 Ομοσπονδιών.

Σεπτέμβρης 2025